uma indenização justa em razão do grau de sequela pelo qual foi acometido. 

Afirma que a análise administrativa é tendenciosa, haja vista que foi 
realizada por peritos que são funcionários da Seguradora. 

Argumenta que o acidente de transito resta por demais comprovado e que o 
valor a ser recebido seria de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) devido as 
sequelas permanentes oriundas do acidente. 

Ocorre que no caso em tela o Apelado é o autor da presente demanda CLAUDIO DACELO DE OLIVEIRA, a 

sentença condenou a ora embargante ao pagamento de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) 

acrescidos de juros e correção monetária, além de honorários advocatícios. 

Assim, conforme as razões do Recurso de Apelação, a parte Apelada conforme a documentação carreada aos 

autos combinada com sua peça inaugural, alega que devido ao acidente noticiado sofreu lesão no COTOVELO

[...]

decorrente do sinistro. 

Ademais, o expert não aplicou a tabela de gradação conforme disciplina a Súmula 474 do Superior Tribunal de 

Justiça. 

Vale destacar ainda que o Magistrado a quo não descontou o valor incontroverso pago administrativamente no 

valor de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).  

Por todo o exposto, espera e confia a Seguradora Embargante sejam acolhidos os presentes Embargos de 

Declaração, para fins de que seja sanada a contradição acima apontada, na forma das razões expendidas. 

Nestes Termos,